
No.61

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　２年　12月　24日

　至：令和　３年　11月　30日

平作地区配水管布設工事（２０２０の１）

横須賀市平作１丁目７番先から７丁目10番先まで

　　　　　　　　　４７７，８４０円（内消費税　　　　４３，４４０円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ１５０,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１について
　試掘調査の結果、当初予定箇所に他の埋設物が近接しており、布設可能な位置を
確認するため試掘箇所を追加する。

２について
　発注者において新型コロナウイルス感染症の感染者が発生した影響により、現場
の施工を継続することが困難となったことと、地元との調整に時間を要したため、
工期を変更する。
　

　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　 　変更設計　　　 増減

１　試掘工A-1　　　　　　　　　　　　　　　11ｍ　　  　　16ｍ　　　 　+5ｍ
　
　　試掘工A-2　　　　　　　　　　　　　　　 5ｍ　　　　   7ⅿ　　　　 +2ｍ

２　工期　（当初）　自：令和２年12月24日　（変更）　自：令和２年12月24日
　　　　　　　　　　至：令和３年８月23日　　　　　　至：令和３年11月30日

　　　　　　８６，８００，５６０円（内消費税　７，８９０，９６０円）

　　　　　　８７，２７８，４００円（内消費税　７，９３４，４００円）

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　株式会社　大建設備工業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.62

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　２年　12月　24日

　至：令和　３年　11月　30日

平作地区配水管布設工事（２０２０の１）

横須賀市平作１丁目７番先から７丁目10番先まで

　　　　　　　　△８０７，４００円（内消費税　　　△７３，４００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ１５０,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１について
　試掘調査の結果、当初予定していた舗装構成と異なっていたため、道路管理者と
協議を行い現況に合わせて変更する。

２、３について
　試掘調査の結果、当初予定していた既設管の占用位置と異なっており、道路管理
者と調整を行い使用廃止管に変更する。
　

　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　 　変更設計　　　 増減

１　路面復旧工A-2　　　　　　　　　　　　　539㎡　　  　543㎡　　　 　+4㎡
　内訳
  (密粒ｔ＝５㎝,再生安定処理ｔ＝10㎝)　　　539㎡　　　　 ０㎡　　　－539㎡
  (密粒ｔ＝５㎝）　　　　　　　　　　　　　 ０㎡　　　　543㎡　　　＋543㎡
　
２　管撤去工A-1　φ150　　　　　　　　　　 282ｍ　　  　233ｍ　　　  -49ｍ
　　管撤去工B　　φ250　　　　　　　　　　  45ｍ　　  　　3ｍ　　　  -42ｍ

３　使用廃止管A-1　φ150　　　　　　　　　　０ｍ　　  　 49ｍ　　　  +49ｍ
　　使用廃止管B　　φ250　　　　　　　　　  ０ｍ　　　 　42ｍ　　　  +42ｍ

　　　　　　８７，２７８，４００円（内消費税　７，９３４，４００円）

　　　　　　８６，４７１，０００円（内消費税　７，８６１，０００円）

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　株式会社　大建設備工業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.63

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　２年　12月　21日

　至：令和　３年　11月　30日

公郷町地区配水管布設工事(2020の１)

横須賀市公郷町５丁目46番地先から108番地先まで

　　　　　　　１，６８２，８９０円（内消費税　　　１５２，９９０円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ５０,Ｐ
ＥＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更設計及び工期延期する。
　１について
　　試掘調査の結果、当初想定していたよりも他企業占用管が近接していたた
　め、新設管占用位置を一部変更する。また、これに伴い、同穴布設撤去が困
　難な箇所を別穴施工へ変更する。
　２について
　　試掘調査の結果、当初想定していたよりも他企業占用管が近接しており、
　布設可能な位置を確認するため、試掘調査工を追加する。
　３について
　　既設路盤厚が当初想定と違う区間について、掘削、埋戻し等設計数量を変
　更する。
　４について
　　発注者において新型コロナウイルス感染症の感染者が発生した影響により、
　現場の施工を継続することが一時困難となったため、工期を延期する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 前設計　　  　 変更設計　　　  増減

１　管撤去工Ｂ-１　　　　　　　同穴撤去211ｍ　 同穴撤去 89ｍ　　-122ｍ
　　　　　　　　　　　　　　　 別穴撤去 ０ｍ　 別穴撤去115ｍ　　+115ｍ
２　配水管布設工Ａ-１
　　　　　 試掘調査工　　　　　　　６ｍ　　　　　　 14ｍ　　　　＋８ｍ

３　配水管布設工Ａ-１・Ｂ-１
　　仮設管布設撤去工Ａ-１・Ｂ-１
    　　　        　　既設路盤厚 　20cm　　　　　　 10cm　　　　－10cm

４　工期　（当初）　自：令和２年12月21日　（変更）　自：令和２年12月21日
　　　　　　　　　　至：令和３年９月21日　　　　　　至：令和３年11月30日

　　　　　　８２，８１３，６１０円（内消費税　７，５２８，５１０円）

　　　　　　８４，４９６，５００円（内消費税　７，６８１，５００円）

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

株式会社　望月工業所

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.64

　　　　　

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ５０,Ｐ
ＥＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更設計する。

　１及び２について
　　当初想定していたよりも他企業占用管が近接していたことにより、新設管占
　用位置及び布設延長を変更する。併せて、路面復旧範囲を再査定した結果、復
　旧面積が増加したため変更する。

　３について
　　１、２より、交通誘導警備員を再計算した結果、増加したため変更する。

　４について
　　現地調査及び所有者との調整により、宅地内鉛給水管取替箇所数を変更す
　る。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　前設計　　  　変更設計　　　 増減

 １ 路面復旧工（Ｂ-１）　　　　　　　676㎡　　　 　 936㎡　　　 ＋260㎡

 ２ 配水管布設工（Ａ）　　　　　　 　305ｍ　　　　　304ｍ　　　 － １ｍ
　  配水管布設工（Ｂ）　　　　　　 　223ｍ　　　　　230ｍ　　　 ＋ ７ｍ

 ３ 交通管理工
　  交通誘導警備員Ｂ　　　　　　　　 509人　　　　　536人　　　 ＋ 27人

 ４ 宅地内鉛給水管取替工　　　　　　　43件　　　　　 38件　　　 － ５件

　　　　　　８４，４９６，５００円（内消費税　７，６８１，５００円）

　　　　　　８７，１４７，５００円（内消費税　７，９２２，５００円）

　　　　　　　２，６５１，０００円（内消費税　　　２４１，０００円）

変　更　理　由

【担当部課名】技術部 水道管路課

株式会社　望月工業所

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　２年　12月　21日

　至：令和　３年　11月　30日

公郷町地区配水管布設工事(2020の１)

横須賀市公郷町５丁目46番地先から108番地先まで

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事



No.65

　　　　　

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事

【担当部課名】　技術部　水道管路課

株式会社　苅山設備

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　　　自：令和　２年　12月　23日

　　　至：令和　３年　９月　30日

内川地区配水管布設工事（2020の１）

横須賀市内川２丁目２番先から４番先まで

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ２５０，ＴＤＩＰほか）を耐震管φ
１５０，ＧＸＤＩＰに更新するものであるが、以下の理由により変更をす
る。

１について
　試掘調査の結果、既設管との接続位置に変更が生じたため、布設距離及び
配管材料を変更する。また、当初想定していた舗装構成と差異があったた
め、舗装構成も併せて変更する。
２について
　P6からP12の約120ｍ区間において、地下水位が高く改良土埋戻しが出来な
いため、再生砕石埋戻しに変更し、これに伴う発生土砂は、久里浜UCRに運
搬した。
３について
　２の地下水の影響を受け、当初通りの日進量では施工できず、交通誘導警
備員が増員となったため変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　  変更設計  　増減

１Ａ配水管布設工事（延長）　　　　  523ｍ　　　 529ｍ　　 ＋6ｍ

２配水管布設工A-1 （改良土埋戻し）219.6ｍ3　　157.9ｍ3　　－61.7ｍ3
　　　　〃　　A-1（再生砕石埋戻し） 0.0ｍ3　　 48.4ｍ3    ＋48.4ｍ3

３交通管理工A（昼間）　　　　　　   274人日　　 345人日　 ＋71人日

６１，１６７，１５０円　　 （内消費税　５，５６０，６５０円）

６９，６９４，９００円　　 （内消費税　６，３３５，９００円）

　　　　　　　 　　８，５２７，７５０円 　　（内消費税　　　７７５，２５０円）

変　更　理　由



No.66

　　　　　

　自：令和　２年　12月　23日

　至：令和　３年　９月　17日

久里浜台地区配水管布設工事(2020の１)

横須賀市久里浜台１丁目１番先から５番先まで

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ５０，ＨＩＶＰほか）を耐震管φ１５０,Ｇ
ＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更設計する。

　１について
    現地調査の結果、メーター移設箇所数に差異が生じたため、変更する。
　２について
　　一部区間の舗装構成が当初想定していた舗装構成と異なっていた。
　　道路管理者との協議の結果、現況とおり復旧することとなったため変更す
　　る。
  ３について
　　発注者において新型コロナウイルス感染症の感染者が発生した影響により、
　　現場の施工を一時休工の指示し、工事の遅延が発生したため、工期を変更
　　する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 前設計　　 　変更設計　　　 　増減
１　メーター移設工A　　　　　　　 31件　　 　 　29件　　 　　 －２件

２  路盤入替工A   As t=15cm       0㎡　　　 　  14㎡　　　　  ＋14㎡
                  RC-40 t=20cm

３　工期
（当初）　　　　　　　　　　　　　（変更）
　　自：令和　２年　12月　23日　　　　至：令和　２年　12月　23日
　　自：令和　３年　８月　30日　　　　至：令和　３年　９月　17日

　　　　　　９７，０６１，４７０円（内消費税　８，８２３，７７０円）

　　　　　　９４，８６１，８００円（内消費税　８，６２３，８００円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

須藤設備工業　株式会社

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　　　　　　 △２,１９９，６７０円（内消費税　  △１９９，９７０円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.67

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　２年　12月　25日

　至：令和　４年　１月　18日

舟倉地区配水管布設工事（２０２０の１）

横須賀市舟倉２丁目５番先から吉井１丁目８番先まで

　　　　　　　１，２４０，８００円（内消費税　　　１１２，８００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ１５０,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１及び２について
　試掘調査の結果、当初布設予定箇所の埋設物が多く、布設可能な位置を確認する
ため試掘箇所を追加する。また、交通管理者との協議により、交通渋滞を緩和する
ため一部の試掘箇所を昼間施工から夜間施工にし、施工に必要な交通誘導員を変更
する。

３について
　当初予定していた競合工事の施工日程が変更されたため、調整の結果、競合工事
期間の変更に合わせて工期を変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　 　変更設計　　　 増減

１　試掘工A-1　昼間　　　　　　　　　　　　 2ｍ　　  　　0ｍ　　　 　 -2ｍ
　　　　　　　 夜間　　　　　　　　　　　　 0ｍ　　　　  4ｍ　　　　　+4ｍ
　
　　試掘工A-2　昼間　　　　　　　　　　　　15ｍ　　　　 22ⅿ　　　　　+7ｍ
　　　　　　　 夜間　　　　　　　　　　　　 0ⅿ　　　　　1ⅿ　　　　　+1ｍ

２　交通管理工　交通誘導警備員B(昼間)　　　386人　　　　 390人　　　　+4人
　　　　　　　　交通誘導警備員B(夜間)　　　 12人　　　　　16人　　　　+4人
　
３　工期　（当初）　自：令和２年12月25日　（変更）　自：令和２年12月25日
　　　　　　　　　　至：令和３年８月18日　　　　　　至：令和４年１月18日

　　　　　１０２，１０２，０００円（内消費税　９，２８２，０００円）

　　　　　１０３，３４２，８００円（内消費税　９，３９４，８００円）

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　株式会社　大建設備工業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.68

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　２年　12月　25日

　至：令和　４年　２月　21日

舟倉地区配水管布設工事（２０２０の１）

横須賀市舟倉２丁目５番先から吉井１丁目８番先まで

　　　　　　８，１１１，４００円（内消費税　　　　７３７，４００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ１５０,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１及び２について
　当初想定していたよりも交通量が多く、交通管理者との協議により、交通渋滞を
緩和するため一部昼間施工から夜間施工に変更する。それに伴い、日進量が進まず
施工に必要な工期を変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　変更設計　　増減

１　配水管布設工A-1　（昼間）  　 55m　       0m　    -55m
　　　　　　　　　　 （夜間）　    6m　      61m　    +55m

　　配水管布設工A-2　（昼間）　  394m　     201m　   -193m
　　　　　　　　　　 （夜間）　　  0m　     193m　   +193m

　　配水管布設工A-3　（昼間）　　  2m　　     4m　　   +2m
　　　　　　　　　　 （夜間）　　  3m　　     0m　　   -3m
　
２　工期　（当初）　自：令和２年12月25日　（変更）　自：令和２年12月25日
　　　　　　　　　　至：令和４年１月18日　　　　　　至：令和４年２月21日

　　　　１０３，３４２，８００円（内消費税　　９，３９４，８００円）

　　　　１１１，４５４，２００円（内消費税　１０，１３２，２００円）

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　株式会社　大建設備工業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.69

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　２年　12月　25日

　至：令和　４年　２月　21日

舟倉地区配水管布設工事（２０２０の１）

横須賀市舟倉２丁目５番先から吉井１丁目８番先まで

　　　　　　５，０４０，２００円（内消費税　　　　４５８，２００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ１５０,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１及び２について
　他企業埋設物を避けるために新設管占用位置を変更した。そのため、仮設管と新
設管の占用位置が近接し、掘削による路盤掘削幅が狭くなり、現地再査定の結果、
路盤入替を行う路面仮復旧面積を変更する。また、当初想定していたよりも交通量
が多く、交通管理者との協議により、交通渋滞を緩和するため一部昼間施工から夜
間施工に変更し、あわせて交通誘導警備員数を変更する。

３について
　現地と給水台帳に差異が生じたため、メーター移設箇所数を変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　  前設計　　変更設計　　増減
１　路面仮復旧工A-1　 　昼間　　 133㎡　　 　0㎡　　 -133㎡
　　　　　　　　　　 　 夜間　　　 0㎡　 　129㎡　　 +129㎡
　
　　路面仮復旧工A-2　　 昼間　　1201㎡　 　344㎡　　 -857㎡
　　　　　　　　　　 　 夜間　　　 0㎡　 　710㎡　　 +710㎡
　
２　交通管理工Ａ
　　　交通誘導警備員Ｂ　昼間　 　390人　 　249人　　 -141人
　　　　　　　　　　  　夜間　 　 16人　 　212人　　 +196人

３　宅地内給水管接続替工A-2
　　　メーター移設工　  13mm　　　 5件　　　 3件　　　 -2件
　　　　　　　　　　　　20mm　　　 5件　　　 2件　　　 -3件

　　　　１１１，４５４，２００円（内消費税　１０，１３２，２００円）

　　　　１１６，４９４，４００円（内消費税　１０，５９０，４００円）

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　株式会社　大建設備工業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.70

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　３年　１月　27日

　至：令和　３年　７月　19日

　日の出町地区路面復旧工事(2020の１)

　横須賀市日の出町１丁目１番地先から17番地先まで

　　　　　　　９，９３２，４５０円（内消費税　　　９０２，９５０円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の水道工事後の路面を復旧するものであるが、以下の理由に
より変更する。
　
　１及び２について
　水道工事後の掘削影響範囲について、新設管布設箇所と既設管撤去箇所との間で
既設舗装が残る範囲や既設L型側溝などの構造物との距離等を考慮して再裁定を行っ
た結果、路盤入替面積を変更する。
　また、路盤入替面積の変更により施工日数が増加したため、施工に要する交通誘
導警備員を変更する。

　　　　　　　　　　　　前設計　　　変更設計　　増減

　１　路盤入替工　　　　　766㎡　　　1,228㎡　　+462㎡

　２　交通管理工　　　　　176人　　　　200人 　　+24人

　　　　　　４９，２５０，８５０円（内消費税　４，４７７，３５０円）

　　　　　　５９，１８３，３００円（内消費税　５，３８０，３００円）

　ほ装工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　有限会社　林土木工業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.71

　　　　　

　　　　　　　４，４１５，７３０円（内消費税　　　４０１，４３０円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

株式会社　鈴木商会

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　２月　８日

　至：令和　３年　８月　20日

長坂地区配水管布設工事(2020の１)

横須賀市長坂４丁目10番先から13番先まで

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ５０，ＨＩＶＰほか）を耐震管φ５０,ＰＥ
Ｐほかに更新するものであるが、以下の理由により変更設計する。

　１，２，４について
　　地元との調整の結果、一部夜間施工に変更する。併せて、掘削の影響範囲及
　び既設舗装の状況を踏まえて再査定した結果、復旧面積を変更する。交通誘導
　警備員については、夜間作業人数を昼間から夜間に変更する。
　
　３について
　　既設埋設物の占用位置把握のため、試掘調査を追加したため、変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 前設計　　  　変更設計　　　  増減

１　管撤去工Ａ-２　　　　　　　　昼間147ｍ　　　昼間 54ｍ　　　－ 93ｍ
　　　　　　　　　　　　　　　　 夜間  0ｍ　　　夜間 93ｍ　　　＋ 93ｍ
２　路面復旧工Ａ-２　　　　　　　昼間259㎡　　　昼間124㎡　　　－135㎡
　 （路盤入替工）　　　　　　　  夜間  0㎡　　　夜間157㎡　　　＋157㎡
　　路面復旧工Ａ-２　　　　　　  昼間687㎡　　　昼間  0㎡　　　－687㎡
　 （切削オーバーレイ工）　　　  夜間  0㎡　　　夜間709㎡　　　＋709㎡
３　試掘調査工Ａ　　　　   　   　  5ｍ　　 　　　12ｍ　    　 ＋ 7ｍ
　　試掘調査工Ｂ　　　　   　   　  4ｍ　　 　　　 7ｍ　    　 ＋ 3ｍ
４　交通管理工Ａ　 　　　   　 　昼間57人　　　 昼間31人　　　 －26人
　 （交通誘導警備員Ｂ）　　　　　夜間 0人　　　 夜間26人　　　 ＋26人

　　　　　　５４，１４３，８７０円（内消費税　４，９２２，１７０円）

　　　　　　５８，５５９，６００円（内消費税　５，３２３，６００円）



No.72

　　　　　

(内消費税

(内消費税

(内消費税

原契約請負代金額

変更後請負代金額

６３,５８６,７１０円 ５,７８０,６１０円）

６５,７５０,３００円 ５,９７７,３００円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事

【担当部課名】　技術部　水道管路課

株式会社　米持工業

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　３年　２月　10日

　至：令和　３年　９月　９日

武地区配水管布設工事（２０２０の１）

横須賀市武３丁目２４番先から３９番先まで

増 額（△減 額）

 本工事は、上記地内の既設配水管（φ１５０，ＴＤＩＰほか）を耐震管φ１５０，
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更を行う。

１について
　試掘調査の結果、当初予定していた位置では、地下埋設物に支障することが判明し、
占用位置を変更したことに伴い、布設延長及び使用配管材料を変更する。

２について
　現場内の一部路線で、多量の湧水の影響を受け、掘削堀穴内に土砂が崩れ落ちたため
ため、本工事の土量を変更する。

３について
　試掘調査の結果、既設舗装構成に差異が生じていたため、一部本復旧の舗装構成及び
本工事の土量を変更する。

                            　　 　　　　　前設計　　　  変更後　  　増減
　
１．　配水管布設工Ａ　　　 　　　　　　 　　  506ｍ  　　   510ｍ      +4ｍ
　　　配水管布設工Ｂ　　　　　　　　　 　　    16ｍ　　　    13ｍ　　  -3ｍ

２．　配水管布設土工Ａ－１（掘削量）　　　　196.9m3　　　236.6m3　　　+39.7m3
　　　配水管撤去土工Ａ－１（掘削量）　　　　 26.9m3　　　 65.0m3　　  +38.1m3

３．　路面復旧工（Ａ－２）
　　　表層工（As密粒=5cm,粗粒=5cm）　　　　　  39m2　　　　  0m2  　　　-39m2
　　　　〃  （As密粒=5cm）　 　　　　   　　   0m2　　　　124m2　 　　+124m2

２,１６３,５９０円 １９６,６９０円）

変　更　理　由

変　更　概　要



No.73

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　３年　２月　15日

　至：令和　３年　８月　31日

佐原地区配水管布設工事(2020の１)

横須賀市佐原５丁目10番先から19番先まで

　　　　　　　１，３５５，２００円（内消費税　１２３，２００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ７５，ＶＬＧＰほか）を耐震管φ７５,ＧＸ
ＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更設計する。

　
　１について
    試掘調査の結果、新設管布設位置に他企業埋設物が近接しており、詳細な調
　　査が必要となったため変更した。
　２について
　　試掘調査の結果、布設位置に変更が生じたため、布設延長を変更する。
　３について
　　現地調査の結果、メーター移設箇所数に差異が生じたため、変更する。
  ４について
　　本工事区間内の商業施設との施工の日程調整に時間を要したため、工期延期
    する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　  　　変更設計　　　 　増減
１　試掘工　A-1　　　　　　　　 ３箇所　　　　　 ９箇所         +６箇所
　          A-2　　　　　　　　 ４箇所　　　　　 ８箇所         +４箇所

２　配水管布設工事　φ75 GXDIP　 226ｍ　　　 　　 227ｍ       　 ＋１ｍ
　　　　　　　　　　φ50 PEP      75ｍ　　　 　　  77ｍ       　 ＋２ｍ

３　メーター移設工　A-1　　　　　 ４件　　 　 　　 ５件　　　     +１件

４　工期
（当初）　　　　　　　　　　　　　（変更）
　　自：令和　３年　２月　15日　　　　至：令和　３年　２月　15日
　　自：令和　３年　７月　19日　　　　至：令和　３年　８月　31日

　　　　　　４２，６１８，４００円（内消費税　３，８７４，４００円）

　　　　　　４３，９７３，６００円（内消費税　３，９９７，６００円）

水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

株式会社　鈴木商会

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.74

　　　　　

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の既設配水管（φ７５，ＶＬＧＰほか）を耐震管φ７５,ＧＸ
ＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更設計する。

　
　１について
    一部区間の舗装構成が当初想定していた舗装構成と異なっていたため、
　　道路管理者との協議により舗装構成を変更する。
　　また、布設後の影響範囲等を考慮して路面復旧範囲を再査定した。
　　結果、復旧面積を変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　  　　変更設計　　　 　増減
　
１　路面復旧工 As t= 5cm         703㎡　　　 　　 681㎡　　　　 －22㎡
　　　　　　　 As t=20cm           0㎡　　　 　　  17㎡　　　　 ＋17㎡
　

　　　　　　４３，９７３，６００円（内消費税　３，９９７，６００円）

　　　　　　４４，２２２，２００円（内消費税　４，０２０，２００円）

　　　　　　　　　２４８，６００円（内消費税　２２，６００円）

変　更　理　由

【担当部課名】技術部 水道管路課

株式会社　鈴木商会

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　２月　15日

　至：令和　３年　８月　31日

佐原地区配水管布設工事(2020の１)

横須賀市佐原５丁目10番先から19番先まで

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事



No.75

　　　　　

　自：令和　３年　２月１８日

　至：令和　３年　７月１６日

有馬線導水管電気防食工事

海老名市中河内1767番地先ほか３か所

増 額（△減 額）

　本工事は、有馬線導水管路に対し外面腐食対策として外部電源方式等による
電気防食設備を設置するものであるが、以下の理由により設計を変更する。

　直流電源装置の設置にあたり、当初計画していた状態での設置が困難である
ことから、既設ネットフェンスの撤去を追加し、設置方法の見直しを行ったた
め変更する。

　直流電源装置設置工
　　ネットフェンス設置工　開閉式L=4000　材料費　基礎含む
　　　　　　　　　　　　　H=1800 金網φ32　　　　　　　　　　　　　　１式
　　　　　　　　　↓

　　ネットフェンス設置撤去工　開閉式L=1000　材料費　基礎含む
　　　　　　　　　　　　　　　H=1800 金網φ32 設置L=20m 撤去L=36m　　１式

　３９，６００，０００円（内消費税　３，６００，０００円）

　４２，２５２，１００円（内消費税　３，８４１，１００円）

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 電気工事

【担当部課名】　　　技術部　浄水課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　　２，６５２，１００円（内消費税　　　２４１，１００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.76

　　　　　

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ５０，ＨＩＶＰ）を耐震管φ５０,ＰＥＰに
更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１について
　現地での再査定の結果、路面復旧の面積を変更する。

２について
　試掘調査の結果、占用位置に変更が生じたため、配水管材料も合わせて変更す
る。

３について
　給水装置所有者との調整の結果、メーター移設箇所に差異が生じたため変更す
る。

　　　　　　　　　　　　　　　    　  前設計　　 　変更設計　　　 増減

１  路面復旧工　　　　　　　　　　　　2091㎡　　　　 2240㎡　　　 +149㎡

２　配水管布設材料費　　　　　　　　　　１式　 　　　　１式　　　　　―

３　メーター移設工　φ20　　　　　　　０箇所　 　　　１箇所       +１箇所

　　　　　　６４，２３７，０３０円（内消費税　５，８３９，７３０円）

　　　　　　６５，８０８，６００円（内消費税　５，９８２，６００円）

　　　　　　　１，５７１，５７０円（内消費税　　　１４２，８７０円）

変　更　理　由

【担当部課名】技術部 水道管路課

　株式会社小﨑組

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　２月　25日

　至：令和　３年　10月　22日

粟田地区配水管布設工事（２０２０の２）

横須賀市粟田１丁目29番先から36番先まで

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

水道施設工事



No.77

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　３年　２月２５日

　至：令和　３年１１月２６日

　公郷町地区配水管布設工事（2020の２）

　横須賀市公郷町１丁目51番地先から４丁目５番地先まで

　　　　　　　　　８９１，０００円（内消費税　　　　８１，０００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ３００，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ３００,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更及び工期延期す
る。

１及び２について
　当初想定していたよりも車道側に既設管が埋設されていたため、歩道からの管撤
去が困難であることから車道からの撤去に変更する。また、施工方法の変更により
掘削影響範囲の路盤入替が必要になるため、路盤入替面積を変更する。
３について
　当初想定していたよりも車道側に既設管が埋設されていたため、Ｌ型側溝撤去復
旧工が不要になったため変更する。
４について
　試掘調査の結果、地下埋設物が錯綜していたため配管を変更する。
５について
　発注者において新型コロナウイルス感染症の感染者が発生した影響により、現場
の施工を継続することが困難となったため、工期を変更する。

　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　 　変更設計　　　 増減
１　管撤去工（φ３００）
　　管撤去Ａ－２　　　　　　　　０ｍ　　　２１５ｍ　　　＋２１５ｍ
　　管撤去Ａ－３　　　　　　１０２ｍ　　　　　５ｍ　　　　－９７ｍ
　　管撤去Ａ－４　　　　　　１１８ｍ　　　　　０ｍ　　　－１１８ｍ
２　路盤入替工Ａ－２　　　　　７１㎡　　　３０４㎡　　　＋２３３㎡
３　路面復旧工Ａ－１
　　Ｌ型側溝撤去復旧工　　　１１５ｍ　　　　　０ｍ　　　－１１５ｍ
４　配水管材料（Ａ－４）
　　ＧＸ形曲管φ３００×４５°　２個　　　　１０個　　　　　＋８個

５　工期（当初）自：令和３年　２月２５日　（変更）自：令和３年　２月２５日
　　　　　　　　至：令和３年１０月　４日　　　　　至：令和３年１１月２６日

　　　　　　８０，５９７，０００円（内消費税　７，３２７，０００円）

　　　　　　８１，４８８，０００円（内消費税　７，４０８，０００円）

　水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　有限会社エス・エー企画

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.78

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和　３年　２月２５日

　至：令和　３年１１月２６日

　公郷町地区配水管布設工事（2020の２）

　横須賀市公郷町１丁目51番地先から４丁目５番地先まで

　　　　　　　３，００３，０００円（内消費税　　　２７３，０００円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

  本工事は、上記地内の既設配水管（φ３００，ＡＤＩＰほか）を耐震管φ３００,
ＧＸＤＩＰほかに更新するものであるが、以下の理由により変更する。

１について
　既設管埋設位置が当初想定していた歩道ではなく車道であったため、車道の掘削
影響範囲を考慮して路面復旧面積を変更する。

２及び３について
　掘削影響範囲を考慮して路面復旧範囲を再裁定した結果、路面復旧面積を変更す
る。

４について
　布設に支障する残置されていた側溝を取り壊す必要があったため、Ｃｏ取壊し工
を追加する。

　　　　　　　　　　　　　　　　前設計　　 　変更設計　　　 増減
１　路面復旧工Ａ－２　　　　　１９８㎡　　　６２６㎡　　　＋４２８㎡

２　路面復旧工Ａ－１　　　　　１４６㎡　　　１４０㎡　　　－６㎡

３　路面復旧工Ａ－３　　　　　１８２㎡　　　１５７㎡　　　－２５㎡

４　Ｃｏ取壊し工　　　　　　　　　０㎥　　　１３．６㎥　　＋１３．６㎥

　　　　　　８１，４８８，０００円（内消費税　７，４０８，０００円）

　　　　　　８４，４９１，０００円（内消費税　７，６８１，０００円）

　水道施設工事

【担当部課名】技術部 水道管路課

　有限会社エス・エー企画

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)



No.79

　　　　　

増 額（△減 額）

　
　令和３年３月から適用する公共工事設計労務単価等の改定に伴う特例措
置に則り、旧労務単価を適用して算出した請負代金額を、「令和３年３月
から適用する公共工事設計労務単価」を適用して算出した金額に変更する
ため。

・労務単価の変更（令和３年３月）

２３，７４８，８９０円（内消費税２，１５８，９９０円）

２３，８８７，６００円（内消費税２，１７１，６００円）

　　　１３８，７１０円（内消費税　　　１２，６１０円）

変　更　理　由

【担当部課名】　技術部　水道管路課

有限会社　長谷川造園土木

工　　　　　期
　自：令和３年３月９日

　至：令和３年６月28日

森崎地区路面復旧工事（２０２０の１）

横須賀市森崎３丁目４番先から４丁目５番先まで

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

ほ装工事



No.80

　　　　　

増 額（△減 額）

　本工事は、上記地内の水道工事後の路面を復旧するものであるが、以下の理由に
より変更設計をする。

１．及び２．について
　掘削の影響範囲及び既設舗装の状況を踏まえ再裁定した結果、復旧面積を変更す
る。

３．について
　既設舗装厚にばらつきがあったため、一部路盤工を追加し復旧する。

　　　　　　　　　　　　　　　    前設計　　  変更設計　　　 増減

１．　路面復旧工　AS 車道　　　　 1295㎡　　　 1312㎡       ＋17㎡
　　　路面復旧工　AS 歩車道　　　　674㎡　　　  699㎡       ＋25㎡
　　　路面復旧工　AS 歩道　　　　　149㎡　　　　125㎡　　　 －24㎡

２．　薄層カラー舗装工　　　　　    97㎡　　　　139㎡　　　 ＋42㎡

３．　路盤工　　　t=10cm　　　　　   0㎡　　　　 46㎡　　　 ＋46㎡
　　　　　　　　　t=15cm　　　　　   0㎡　　　　139㎡　　　＋139㎡

　　　　　　２３，８８７，６００円（内消費税　２，１７１，６００円）

　　　　　　２４，７３５，７００円（内消費税　２，２４８，７００円）

　　　　　　　　　８４８，１００円（内消費税　　　　７７，１００円）

変　更　理　由

【担当部課名】技術部 水道管路課

有限会社　長谷川造園土木

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、

変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　３月　９日

　至：令和　３年　７月　28日

森崎地区路面復旧工事(2020の１)

横須賀市森崎３丁目４番先から４丁目５番先まで

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

ほ装工事


